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Nr. înregistrare :     INT 1564    /    27.04.2023  
 

Proces verbal 
Încheiat azi, 27.04.2023 cu ocazia desfășurării ședinței ordinare a Consiliului Local al 

orașului Avrig 
 

Prezentul proces-verbal s-a încheiat în conformitate cu art. 138 alin. (13) din Ordonanţa 

de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

Ședința ordinară a fost convocată în baza Dispoziției nr. Nr. 1176 din 20.04.2023, 

începând cu ora 14:00 și se desfășoară în sala de ședințe a Primăriei orașului Avrig. La ședință 

sunt prezenți un nr. de 14 consilieri locali. Lipsește Dan Lăzăroaie, Dani Stoica și Alex Căbuz. 

La ședință participă dna Simona Gabriela IANOȘ, Compartimentul de Administrație Publică 

Locală și Monitorizare Proceduri Administrative. 

Dna Simona Gabriela IANOȘ constată că ședința este statutară prin prezența a 14 

consilieri din 17 în funcție. 

Dna Simona Gabriela IANOȘ: Fac precizarea că pe ordinea de zi avem un număr de 12 

proiecte de hotărâre și 5 proiecte pe ordinea de zi suplimentară. 

Supun la vot procesul-verbal de la ședința ordinară din data de 29.03.2023 precum și 

procesul-verbal din data de 31.03.2023 și din data de 14.03.2023. Se votează în unanimitate.  

Dl Primar: Supun la vot ordinea de zi cu 17  proiecte. Se votează în unanimitate.14 

voturi pentru.  

Dl Secretar: Ședința de azi va fi condusă de către dl Alexandru Paraschiv, dl președinte, 

vă rog... 

1. Proiect de hotărâre privind indexarea impozitelor și taxelor locale pentru anul  fiscal 

2024, cu rata inflației de 13,8%; 

Inițiator: Primarul orașului Avrig 

Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 
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Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

Dl Președinte: Discuții? 

Dl Gavrilă: Este obligatorie ? 

Dl Primar: Da, așa spune codul fiscal.  

În continuare dl Primar explică modalitatea de indexare. 

Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 14 voturi și o abținere.  

VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

14 - 1 abținere- Gavrilă 

Intra dl Căbuz în sală. Sunt prezenți 15 consilieri din 17. 

Dl Farcas: Putem lua în calcul și terenurile de pe Valea Avrigului? 

Dl Primar: Cu toții știm că terenurile de pe Valea Avrigului sunt mici. 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea bilanțului contabil, a contului de profit și pierderi, a 

datelor informative precum și repartizarea profitului net al Regiei Publice Ocolul Silvic 

„Izvorul Florii” R.A. pentru anul 2022; 

Inițiator: Primarul orașului Avrig 

Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

Dl Președinte: Discuții? 
 

Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 15 voturi pentru. 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

15 - - 
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3. Proiect de hotărâre privind stabilirea salariilor de bază pentru personalul din cadrul 

Serviciului de administrare a domeniului public și privat și a unor măsuri legate de 

majorările salariale ale personalului nominalizat în echipele de proiect finanțate din 

fonduri europene nerambursabile; 

Inițiator: Primarul orașului Avrig 

Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

Dl Președinte: Discuții? 

Dl Primar explică PH de hotărâre și în ce constau aceste măriri și plafonări. 

Dl Gavrilă: De ce nu se modifica organigrama? 

Dl Primar: Am luat în calcul această variantă. 

Dl Căbuz: Nu se poate să desființați posturi? 

Dl Primar: Nu putem face asta. 

Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 15 voturi pentru. 

VOT: 
Pentru Împotrivă Abțineri 

15 - - 

 
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării imobilului teren înscris în CF nr. 108348 

Avrig, cad 1996, nr. top 109/2, 110/2, situat în Sat Bradu, nr. 46A, în favoarea 

proprietarilor construcției – casă de locuit; 

Inițiator: Primarul orașului Avrig 

Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 
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Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

Dl Președinte: Discuții? 

Dl Primar explică PH și de ce este nevoie să fie făcută această vânzare. Este vorba despre 

acele terenuri unde înainte au fost contracte de concesiune pe teren.  

Dl Cabuz: De ce nu vindem la licitație? 

Dl Primar: Are casă construită, nu putem face licitație acolo, are drept de preemțiune. 

Dl Cabuz: Legat de plata în rate? Celelalte persoane cărora le-am vandut în rate, cum 

stăm cu plățile? 

Dl Primar: Se încasează, stăm bine și în CF nu se înscrie dreptul decât după ce face plata 

integrală. 

Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 15 voturi pentru. 

VOT: 
Pentru Împotrivă Abțineri 

15 - - 

 
5. Proiect de hotărâre privind acordul de principiu în vederea încheierii unui acord de 

parteneriat cu Fundația Samuel von Brukenthal pentru depunerea unui proiect integrat 

pentru finanțare prin Programul Operațional Regional Prioritatea 8 O regiune atractivă, 

Obiectiv specific: RSO5.1. Promovarea dezvoltării integrate și incluzive în domeniul 

social-economic și al mediului, precum și a culturii, a patrimoniului natural, a turismului 

sustenabil și a securității în zonele urbane (FEDR); 

Inițiator: Primarul orașului Avrig 

Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

Dl Președinte: Discuții? 



 
 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL SIBIU 

 PRIMARIA ORAȘULUI AVRIG 
Avrig, Str. Ghe. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200 

Web:  www.primaria-avrig.ro;                E-mail: office@primaria-avrig.ro   
    Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP, 

 în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016. 
 

 
Primăria orașului Avrig 
Avrig, strada Ghe. Lazăr, nr. 10, 555200, jud. Sibiu 
Tel: 0269/523101 
Fax: 0269/524401 
E-mail: office@primaria-avrig.ro 
Web: www.primaria-avrig.ro 
Avrig City App 

 

 

Primăria orașului Avrig 
Persoană de contact: Simona-Gabriela Ianos  
Tel: 0752816777 
E-mail: simona.ianos@primăria-avrig.ro 
www.primaria-avrig.ro 

⁓ Pag. 5 of 12 ⁓ 

Dl Primar: Fundația nu poate depune singură pentru proiect, li se solicită parteneriat cu 

UAT-ul. La o discuție cu membrii acestei fundații și-au exprimat această intenție, noi vom fi 

lideri de proiect, noi vom depune un proiect făcut de ei pe cheltuiala lor, dar îl vom depune ca și 

UAT, nu vom avea cheltuieli neeligibile. Doar acele ore care se vor face de către angajații noștri. 

Dacă vom putea vom depune un proiect integrat, ca cel din Mârșa, grădinița cu pista. Ca pe langa 

palat să ne depunem ostrovul, terenul școlii etc. Pana la două și ceva hectare să continuăm să 

facem un parc sau skatepark etc, să facem un parc public, vom vedea. 

Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 15 voturi pentru. 

VOT: 
Pentru Împotrivă Abțineri 

15 - - 

 
6. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea HCL nr. 51/2023 privind 

schimbarea formei juridice a societății Gospodărire Orășenească Avrig S.A. în societate 

cu răspundere limitată, având ca asociat unic Orașul Avrig; 

Inițiator: Primarul orașului Avrig 

Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

Dl Președinte: Discuții? 
Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 15 voturi pentru. 

VOT: 
Pentru Împotrivă Abțineri 

15 - - 

 
7. Proiect de hotărâre privind acordarea dreptului de uz și servitute, în favoarea  S.C. 

DELGAZ GRID S.A. asupra unor suprafețe de teren aparținând domeniului public al 

orașului Avrig; 
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Inițiator: Primarul orașului Avrig 

Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

Dl Președinte: Discuții? 
 

Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 15 voturi pentru. 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

15 - - 

 
8. Proiect de hotărâre privind punerea la dispoziție cu titlu gratuit a Sălii de sport a orașului 

Avrig în perioada 06.05.2023-07.05.2023 în vederea desfășurării Festivalului Consurs „ 

Moștenite din Bătrâni” către Clubul Copiilor Avrig, structură a Palatul Copiilor Sibiu 

Inițiator: Primarul orașului Avrig; 

Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

Dl Președinte: Discuții? 
 

Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 15 voturi pentru. 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

15 - - 
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9. Proiect de hotărâre privind aprobarea acordului de parteneriat încheiat între Orașul Avrig 

și Asociația „Timp și Suflet” în vederea finanțării proiectului „Reciclare creativă pentru 

protejarea mediului” finanțat de Administrația Fondului pentru Mediu; 

Inițiator: Primarul orașului Avrig 

Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

Dl Președinte: Discuții? 
 

Dl Președinte: Supun la vot amendamentul. 14 voturi pentru. 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

14 - - 

 
 

10. Proiect de hotărâre privind acordarea unui ajutor de urgență, familiei Ionela Carmen 

GRANCEA, domiciliată în sat Mârșa, str. Corneliu Coposu, bl.T3, scara A, et.1, ap.7,  

pentru acoperirea  cheltuielilor  medicale ale minorei Isabela Maria GRANCEA; 

Inițiator: Primarul orașului Avrig 

Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

Dl Președinte: Discuții? 
 

Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 15 voturi pentru. 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 
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15 - - 

 
 

11. Proiect de hotărâre privind închirierea prin licitație publică a unor terenuri, situate în 

intravilanul orașului Avrig, proprietate a orașului Avrig, în vederea amplasării unor 

panouri publicitare informative; 

Inițiator: Primarul orașului Avrig 

Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

Dl Președinte: Discuții? 

Dl Jugărean declară că se abține și de la discuțiile de la acest proiect.  

Dl Primar: Este vorba despre aceiași procedură ca și la celălalt proiect mai vechi. 

Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 

VOT: 
Pentru Împotrivă Abțineri 

14 - Jugarean 

 
12. Proiect de hotărâre privind modificarea Organigramei și a Statului de funcții din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului orașului Avrig și al Serviciilor aflate în 

subordinea Consiliului Local al orașului Avrig; 

Inițiator: Primarul orașului Avrig 

Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

Dl Președinte: Discuții? 



 
 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL SIBIU 

 PRIMARIA ORAȘULUI AVRIG 
Avrig, Str. Ghe. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200 

Web:  www.primaria-avrig.ro;                E-mail: office@primaria-avrig.ro   
    Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP, 

 în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016. 
 

 
Primăria orașului Avrig 
Avrig, strada Ghe. Lazăr, nr. 10, 555200, jud. Sibiu 
Tel: 0269/523101 
Fax: 0269/524401 
E-mail: office@primaria-avrig.ro 
Web: www.primaria-avrig.ro 
Avrig City App 

 

 

Primăria orașului Avrig 
Persoană de contact: Simona-Gabriela Ianos  
Tel: 0752816777 
E-mail: simona.ianos@primăria-avrig.ro 
www.primaria-avrig.ro 

⁓ Pag. 9 of 12 ⁓ 

Dl Primar explică necesitatea adoptării unei astfel de hotărâri. 

Dl Primar: Este vorba despre câteva norme care le suplimentăm cu câte un sfert de 

normă și despre postul de șef serviciu la Administrarea Domeniului Public și Privat. Am ales să 

degradăm acest post. O să-l facem șef formație muncitori. 

Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 15 voturi pentru. 

VOT: 
Pentru Împotrivă Abțineri 

15 - - 

 
13. Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifelor pentru prestarea unor activități conexe, 

servicii de mecanică generală, de către S.C. Gospodărire Orășenească Avrig S.R.L. 

Inițiator : Primarul orașului Avrig 

Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

Dl Președinte: Discuții? 
 

Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 15 voturi pentru. 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

15 - - 

 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea reevaluării activelor fixe corporale aflate în 

patrimoniul Orașului Avrig; 

Inițiator : Primarul orașului Avrig 

Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 
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Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

Dl Președinte: Discuții? 
 

Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 15 voturi pentru. 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

15 - - 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării Orașului Avrig în cadrul programului 

privind casarea autovehiculelor uzate, derulat în cofinanțare cu Administrația Fondului 

pentru Mediu 

Inițiator : Primarul orașului Avrig 

Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

Dl Președinte: Discuții? 

Dl Primar explică necesitatea acestui PH. Descrie cum se desfășoară programul. La 

momentul actual noi vom urma pașii, dar trebuie știut că fondurile au fost epuizate. 

Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 15 voturi pentru. 

VOT: 
Pentru Împotrivă Abțineri 

15 - - 

 

16. Proiect de hotărâre privind vânzarea prin licitație publică a autovehiculului special N3 

SG Gunoiera MAN TGS 26.320, având număr de înmatriculare SB09JJU, aflat în 

domeniul privat al orașului Avrig; 
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Inițiator : Primarul orașului Avrig 

Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

Dl Președinte: Discuții? 

Este vorba despre o mașină care ne-a rămas de la GOA pe care o scoatem la licitație. Are 

o valoare conform raportului de 12 500 de euro.  

Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 15 voturi pentru. 

VOT: 
Pentru Împotrivă Abțineri 

15 - - 

17. Proiect de hotărâre pentru completarea unor acte administrative cu privire la pajistile 

permanente aflate pe raza administrativ-teritorială a orașului Avrig, județul Sibiu; 

Inițiator : Primarul orașului Avrig 

Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

Dl Președinte: Discuții? 
Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 15 voturi pentru. 

VOT: 
Pentru Împotrivă Abțineri 

15 - - 

 II. DIVERSE 
1. Aderare la „Ruta Cafenelelor Istorice” (Historic Cafes Route); 

Dl Primar explică despre ce este vorba: Ce presupune această aderare. V-am pus la 

diverse această adresă. Este vorba doar despre promovare turistică.  Vă rog să vă uitați pe 
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documentele ce le aveți în față cu privire la plata taxei de promovare turistică. Din 22.000 de mii 

de lei au contribuit cu 16 mii și ceva de lei. Se cere un acord de principiu.  

Dl Klingeis: O chestiune referitoare la indicatoarele noastre de trafic, am discutat cu șeful 

poliției locale și va rog să ne permiteți să între autocarele în centru, pentru că este interzis în 

centru. Trebuie să găsim o soluție.   

Se supune la vot un acord de principiu, se va întocmi adresa către Ministerul Dezvoltării, 

Lucrărilor Publice și Administrației în vederea aprobării. 15 voturi pentru acordul de principiu. 

2. Atestarea zonei Valea Avrigului ca „stațiune turistică de interes local”; 

Dl Primar: Trebuie să specificăm foarte clar că zona turistică va fi zona turistică  Valea 

Avrigului.  

Documentația va fi supusă aprobării într-o ședință ulterioară. 

3. Rețeaua Europeană a aleșilor locali – alianță între structurile europene și autoritățile 

administrației publice locale din statele membre. Programul „Construim Europa 

împreună cu autoritățile locale” (Building Europe with Local Councillors - BELC). 

În urma cu ceva timp am finalizat capela din Săcădate, sunteți invitați cu toții la 

deschiderea acesteia oficială marți. 

Începând de ieri printr-o decizie a PNL dl Ionel Spiridon este membru al Partidului 

Național Liberal. 

Dl Președinte: Având în vedere că toate subiectele au fost epuizate, declar închisă 

ședința ordinară a Consiliului Local Avrig din data de 27.04.2023. 

Ședința se încheie la ora ................ 

 

PREȘEDINTE ȘEDINȚĂ 
 

Contrasemnează  
SECRETAR GENERAL 

 
 


